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REPUBLIKA E KOSOVES
MINISTRIA E FINANCAVE

PYETESORI | VETEVLERESIMIT TE KOMPONENTEVE TE MENAXHIMIT
FINANCIAR DHE KONTROLLIT

Mitrovicé

Numri Unik i Raportit:

Organizata Buxhetore:

Viera e Buxhetit nga Buxheti i Kosovés:

Vlera e Buxhetit nga burime té tjera (Donacione)
Zyrtari Kryesor Administrativ:

Pozicioni né organizaté:

Numri i njésive té kontrolluara nga OB (njési vartése, zyra, agjensi, kompani
publike):

Adresa e faqes sé internetit (ku gjendet e afishuar organigrama e OB):
e-mail:
Telefoni:

Periudha e raportimit, nénkupton periudhén:

Komponenti 1 - Mjedisi i Kontrollit

531

Mitrovicé
19,631,225.33 €
237,872.52 €
Agim Bahtiri
ZKA

16

0
Agim.Bahtiri@rks-gov.net

Viti: 2018 - ( Janar 2018 - Janar
2019)

Mjedisi i kontrollit €shte komponenti hazé i organizatés pasi lidhet me rregullat kryesore té funksionimit té
brendshém si: ohjektivat strategjike, rregulloret e brendshme, strukiurat organizative, politikat e burimeve njerézore,
etj. Ai pérhén themelin ku ngrihen té gjithé komponentét e tjeré t& menaxhimit financiar dhe kontrollit.

Pérgjigjjet: 46, Poenat: 114, Mesatarja: 2.48

Parimi 1 - Zotimi pér integritet dhe vlerat etike

A ka organizata Juaj rregullore te brendshme/ kod té mirésjelljes pér pérkufizim té situatave té
konflikteve té interesit te hartuar ne pajtim me ligjet relevante? (Nése po, luteni té jepni Nr. dhe

datén e miratimit té aktit nga Kryesuesi i Organizates. Nese jo, kur parashikohet te kryhet?) Lloji i

Pyetja: 1 Vleresimit |

-Jo nuk ka, pasiqé ekziston kodi i mirésjelljes i miratuar nga niveli g& géndror vlersojmé se t& njéjtin mund
ta shfrytézojm edhe pér organizatén toné. Mirépo gjaté kétij viti planifikojmé ta pérgaditim rregulloren e

brendshme si akt nénligjor

A komunikohen apo njihen rregullisht punonjesit e organizates me ligjet apo rregulloret e
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mesiperme? {menyre e kombinuar p.sh Komunikimi ka t& béjé me faktin gé& ligiet apo rregulloret
afishohen ne vende te dukshme per zyrtaret dhe nese departamenti i burimeve njerézore té ju
pércjell né ményré elekironike KE zyrtaréve; Njohja ka t& b&jé me faktin g& organizohen
takimeftrajnime té zyrtaréve pér kété géllim minimalisht 1 here ne vit,) Nése po, jepni menyren e
pérdorur dhe specifikoni daten e dokumentit elektronik, proces verbalit te mbledhjeve apo trajnimit
te organizuar. Nese jo, kur parashikohet te kryhet? Lloji i Vieresimit I. Vieresohet 2 pike komunikimi i

pakombinuar

Pyetja: 2

- Zakonisht njoftohen pé&rmes email-it pér ¢do ndryshim, ligj, udhzim administartiv apo rreguliore.

A ka ndonjé proceduré pér raportimin e shkeljeve 18 rragultave mbi etiken dhe pér marrjen e
masave si rrjedhojé e késaj? (Nése po, lutemi shpjegoni né rubrikén “Komente” dhe specifikoni
titullin dhe datén e miratimit {& k&saj procedure). Nese jo, ose eshte ne proces kur parashikohet te

Pyetja: 3 kryhet? Lioji i Vleresimit |

- Fiilimisht, dergohet pérmes e-maiit nje verejtje tek personat te cilst kane kryer shkelje, pastaj lénda
procedohet ne Komisionin Diciplinor.

A keni nd&rmarré veprime/masa administrative pér raslet e raportuara té shkelieve (per veprim apo
mosveprim) té procedurave & etikés, konfliktit té interesit brenda organizatés? Nése po, luteni t&
. jepni liojin dhe daten e masave t& marra. Lioji | Vieresimit |
Pyetja: 4
- Po, zakonisht ne menyre elektronike dergohet verejtje, pas 3 vergjtieve procedohet tek komisioni
diciptinor, i cili merr masat e nevojshme. Ne rast te konfliklit te interesit lenda transferohet tek komisioni
diciplinor.l ¢ili gjat viti 2018 ka shqyrtuar njé rast ku Jané té involvuar 6 persona.

Menaxheri i personelit a e monitoron pajtueshmerine e punonjésve me Kodin e mirésjelljes dhe a ka
vartési direkte nga ZKA? (menaxheri i personelit @ deshmon kete me dosje me rekordet per cdo

Pyetja: 5 zyrtar) Lioji | Vieresimit §, Vleresimi me 2 pike nese nuk ka vartesi direkte

- Menaxheri i personelit ka varesi direkte me ZKA dhe monitoron pajtueshmerine e punonjesve me Kodin
e mirsielljes.

Parimi 2 — Ushtrimi i pérgjegjésisé pér mbikeégyrje

Nése keni agjensione dhe ose hjesi vartesie: A merrni raportime té rregulita nga kryesuesi i
agjensionit/njesise pér performancen (permbushjen e detyrave) gjaté ushtrimit {& veprimtarisé sé
tyre? {Ne rubriken komente vendosni nr dhe daten e disa raporteve zyrtare te marra gjate vitit si dhe

Pyetja: 6 numrin e agjensioneve dhe njesive qe jane nen kontroliin e OB. Lioji i Vieresimit [ . Vieresimi me 2
pike nese ka vetem raport vietor. Nése pér OB nuk &shté e aplikueshme vendosni 0 pike)

- Zakonisht ka raporie periodike e nga ana e njésive vartése ne drejtorite perkatese.

A merr Kryesuesi i Organizates opinion mbi performancen e organizates ne menyre te pavarur nga
menaxhimi? {Nese KO ka ne dispozicion edhe opinionefraporte nga auditimi i brendshem, auditimi i

Pyelja: 7 jashtem apo nga organizata te tjera nderkombetare). Lloji i Vierasimit il

- Pa, zakonisht Kryesuesi | Organizales merr cdo here opinton, si nga auditimi | brendshem poashtu edhe
nga Zyra Kombétare e Auditimit .

Nése keni ndérmarije publike: A merrni raportime & rregullta nga Bordet e kompanive pér
performancén e kompanive dhe vendimet e marra nga Késhilli Mbikéqyrés gjaté ushtrimit t&
veprimtarisé sé tyre? (Ne rubriken komente vendaosni nr dhe daten e disa raporteve zyriare te marra

Pyelja: 8 gjate vitit si dhe numrin e nderrmarjeve qe jane nen kontrollin e OB, Lloji | Vieresimit | . Vieresimi me
2 pike nese ka vetermn raport vietor. Nése pér OB nuk &shié e aplikueshme vendosni 0)

- Kemi raportime te rreguilla periodike.

D Asvimal O ViAanmAdanina A AliAalitivinira Adratamiilb A Al obuclridi iy An Arcnani—sAtihoa
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Pyetja: @

Pyetja:

Pyelja:

Pyelja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetia:

Pyelja:

10

H

12

13

14
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16

A keni hartuar dhe miratuar Deklaratén e Misionit te OB q& mbuloni? Narmalisht misioni pércaktchet
me krijimin e organizates népé&rmjet aktit ligior dhefose statut. (N&se po, lutemi specifikoni tek
rubrika *Komente”, datén e miratimit t& saj hga Kryesuesi | Organizates), Lloji i Vieresimit |

- Po, kemi hartuar dhe miratuar Deklaraten e Misionit ne KAB me date 29.06,2017.

A keni pérgatitur dhe miratuar planin strategjik & OB? Nése PO:; pér ¢faré periudhe kohaore? {Si
rrequil planet strategjike hartohen per nje perivdhe mbi 3 vite. Jepni referencat e aklit te miratuar

(Lloji 1 aktit, Nr. date) Lloji i Vieresimit [

- Po, e kemi pergaditur dhe miratuar Kornizen Afatmesme Buxhelore - Komunal 2017-2019. Ndérsa tani
jemi nd procedur t& pregaditjes s& Planit Zhvillimor Komunal,

Cilat departamente né OB jané pérgjegjése pér koordinimin dhe zhvillimin e planit strategjik? {ne
pergjigie te jepet edhe Nr, Data e rreguliores te brendshme/pershkrim pune/ akt autorizimi ku eshte
pershkruar funksioni i departamentit) Lloji i Vleresimit | . Vleresimi me 2 pike nese aktet jane ne

proces miratimi

- Drejtoria e Financave, Infrastruktures, Urbanizmit Kadastrit Arsimit dhe e Shendetesise.

Varésisht prej llojit t& organizatés A jané pérfshiré menaxherét e strukturave/ agjensioneve/njésive
vartése né diskutimet pér planin strategjik? Po palét e treta? (si p.sh.: organizimi i tryezave t&
rrumbuliakéta me organizata & tjera buxhetore, shoggériné civile, akademiké), Jepni referenca te
minutave te takimit apo komunikimeve shkresore. Lioji i Vieresimit I . Vieresim me 2 pike nese ka
patur vetem diskutim te brendshem,

- Po, jané pérfshi edhe OJQ dhe shogria clvile , pastaj niveli q&ndror poashtu UN-Habitati si jane
organizuar edhe disa puntori si dhe takimet e degjimeve publike.

A llogaritet kostoja e strategjisé? (Nese Po, duhet te tregohet ne dokumentin e strategjise, pjesa e
burimeve financiare. {.loji | Vleresimit [}

- po, &shté planifikuar edhe né buxhet pregaditja e strategjis, poashtu &shité llogaritur edhe kostoja e
strategjis.

A dérgohet plani stralegjik varésishl prej lojit {& organizatés (gendrore ose lokale) né sistemin e
planifikimit strategjik t& Zyrés sé Kryeministrit ose né Ministriné e Pushtetit Lokal? (jepen referencat
e shkreses se dergimit e Kryeministri ose Minisiriné e Pushtetit Lokal). Lioji i Vieresimit Il

- Po, dérgohet plani strategjik pér aprovim né Minisrtrin e mjedisit dhe planifikimit hapsinor si dhe né
Miistrin @ Pushtetit Lokal,

A i pércakton OB treguesit e performancés né planin strategjik pér monitorimin e arritjen sé
objektivave? ( Nese Po, duhet le jete percaktuar ne dokumentin e strategjise, ne menyre narrative
ose ne matricen shoqeruese). Lioji [ Vieresimit Il

- Po OB pércakton treguesit e performances né planin strategjik { PZHK Jpér monitorim dhe arritje 1&
objektivave.

A jané informuar menaxherét/punétorét e OB né lidhje me pérmbaitjen e deklaratés s& misionit,
objektivave dhe té strategjisé pas miratimit té tyre? (Specifikoni cila ka geng& ményra dhe data e
shpérndarjes sé dokumenteve, p.sh. né formé elekironike me email, né formé shkresore, minuta
takimi, etj.}. Lloji i Vleresimit I '

- Po, drejtorét drejtorive jané té njoftuar me pérmbajtion ¢ Deklarates s& misionit pér reatizimin te Planit,

A keni plan-veprime vjetore té miratuara, pér arritjen e qé!timeve stralegj'ike objektivave vietore gé

nirmhaind vanrima Q'Fafn rlhcs narenna kbanlkratd ndraianiic ndr rdn vanrim 13 narachitriar? /e
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Pyetja: 20

Pyetja: 21

Pyetja: 22

Pyetja: 23
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duhet te jete nje dokument i miratuar nga kryesuesi i organizates). Lloji i Vieresimit |

- Po. kemi Planet vjetore 1& punes per secilen drejtori dhe personat pergjegjes jane drejtoret e drejtorive.

A &shté strukiura e organizatés suaj e pérshtalshme pér karakterin e aktivitetit {8 saj? (Nese te
gjitha funksionet ge i jane caktuar organizates me akte ligjore dhe nenligjore ne fuqi jane adresuar
ne te gjithe strukturen e organizates, nése kjo strukturé &shté e centralizuar, apo e decentralizuar

me zyra territorialefagjensione). Lloji i Vieresimit |

- Po, strukiura e Organizates eshte e rregufluar me Rregulloren nr. 02/ 2012 per organizimin e
Administrates komunale dhe aly jane specifikuar te gjithe pargjegjesite per secilen njesi, strukiura eshte e
decentralizuar.

A perfshin organograma {e publikuar} e OB edhe zyrat e ofigarisé/agjensionet/njesite e
vartesise/ndérrmarrjet qé jané né pronési ose me pjesémarrje né kapital? (Pyetja ka te beje me
faklin se shpeshhere organigrama e publikuar permban vetem organiken e administratés sé
pérgjithshme organit gendror, duke perjashtuar njesite e vartesise. Ne kete menyre nuk del qarte
lidhja mes tyre dhe linjat e raportimit). Lkoji | Vieresimit ||

- Ne organorgam jane perfshire vetem drejtorite dhe sekloret por jo edhe ndermarrjet publike.

A &shté organograma né gjendje tju ofrojé informacionin e nevojshém pér vendimarden tuaj? {t&
jene te garta linjat e pergjegjesive dhe te raportimit ne menyre ge informacioni te mos vije i
capezuar ose i pakoordinuar nga departamente t& ndryshme) Nese Jo pershkruani problemin dhe
nese permiresimi lidhet me vendimarren tuaj apo kerkohet nderhyrie me lart. Ligji i Vieresimit fl

- Po, organogrami éshté né gjendje & ofroj informacione & nevojshme pér vendimmareje.

A ka ¢do departament / drejtori / divizionapo njési, pérgjegjési dhe detyra & pércakluara garté dhe
vegmas nga drejtorité/ departamentet/ sektorét e tjeré. (Nése po, lutemi specifikoni se né cilin
dokument jané pérshkruar kéto pérgjegjési.) Lloji i Vleresimit |

- Po, ne Rregulloren nr. 02/ 2012 per organizimin e Administrates komunale jane percakiuar pergjegjesite
per cdo nga drejlorite dhe sektore dhe zyrot.

A jané péreaktuar pérgjegjésité e menaxheréve né ményré 18 garté sipas kontrates se punes? Lioji |
Vieresimit §

- Ekzistojne pershkrimet standarde te delyrave te punes per udheheqesit e sekloreve dhe zyreve tek
Zyria a Personetit.

A kané& menaxheret njohurité e duhura dhe eksperiencén pér t& pérmbushur pérgjegjésité e tyre?
Nese Jo cilat do te ishin disa drejtime ku kerkohet kualifikim | melejshem? Vieresimi me 2 pike nese
kerkohen kualifikime te metejshme ne disa drejtime; Vieresim me 1 pike nese ka dobesi te
theksuara ge kane ndikim te konsiderueshem ne realizimin e objektivave, Lloji i Vieresimit |

- Kryasisht, menaxheret kane njchurite e duhura per te permbushur pergjegjesite e tyre, mirepo jane disa
fusha ku mund te kerkohet kualifikim i metejshem.

Parimi 4 — Zotimi pér kompetencé

Pyetja: 24

A jane menaxherét e programeve buxhetore {sipas tabelave {e ligjit te buxhetit) né varesi direkte
administrative te ZKA? Vieresim me 2 pike nese velem nje pjese e menaxhereve plotesojne kriterin,

Lloji i Vierasimit |

- Pjasérisht,

A keni miratuar in nérshkrime nune nér ado nozicion nune né ORB. né 18 cilat t& nérishihen datvrat
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Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyetja:

Pyelja:

Pyetja:

Pyetja:
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26

27

28

29
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31

32

33
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mdw:duale qé duhen-k&er kerkesal lidhur me kualifikimet e nevojshme dhe linjate raporhmit’? (kjo
pyetje lidhet me punonjésit e t& gjitha niveleve né OB dhe pérfshin edhe drejtuesit e larté). Lioji i

Vieresimit |

et Tt R R P RS

- Po, ekzistojne pershkrimet per cdo vend pune.

A ka ndonjé analizé me shkrim té njohurive dhe aftésive & duhen pér t& pérmbushur punén né
procesin e rekrutimit t& stafit né vende & reja pune ose per shtimin e detyrave/funksioneve te reja
ne vendet ekzistuese t& punés? Lloji i Vieresimit [

- Pjesérisht kemi

A keni njé Bord dhefose Komitet Auditimi q& &shté i pavarur nga manaxhmenti, dhe mund t& sfidojé
apo drejtojé pyetje ZKAs&7? {si rregull Bord ka né organizatat komunale, kompani publike dhe
zyralautoritete rregullatore, Komilete Auditimi mund té keté tek té gjitha organizatat buxhetore. Te
jepet numii | anetareve dhe sa prej tyre jane eksperte nga jashte organizates). Lloji i Vieresimit &
Vieresim me 3 pike po dhe ka anetare te jashtem, 2 pike po dhe nuk ka anetare te jashtem 1 pike

nese ska.

- Po, ka Komitet Auditimi, i cili parbehet nga 3 anetare. Asnjeheri nga ta nuk jane aksperte nga fashte
organizates.

A ka takime 1& shpeshta te dokumentuara midis Bordit/Komitetit t& Auditimit dhe drejtuesve té
financave, auditéve t& brendshém dhe té jasht&m? {sipas kerkesave ligjore Bordet / Komitetet e
Auditimit kane obligimin te takohen minimalisht 4 here ne vit). Llofi i Vleresimit I. Vieresim me 2 pike

nese takohen me rralle

-Po

A i dérgohet Bordit dhe Komitetit Auditimit informacion i sakté dhe né kohén e dubhur, pér té lojuar
dhenien e keshillave per menaxhmentin dhe pozicionin financiar t& OB? Lloji i Vieresimit Il

-Po

Kush eshte pérgjegjés p&r menaxhimin e BNj-ve? {Jepni pozicionin {departament, drejtori, divizion,
sekior, zyriar sipas madhesise se organizates). Lioji i Vieresimit Il

- Ne kuader fe zyres se kryetarit, funskionon zyra e personelit & ¢ila drejtohet nga Udheheqesi i
personelit.

A kryhen vlerésime periodike t& punonjésve né institucionn tuaj, lidhur me detyrat & ala kryejné si
pjesé e pérgjegiésive & tyre? (Lutemi pérdorni rubrikén “komente” pér té shpjeguar se sa shpesh
kryhen kéto vlerésime, dhe si informohen punanjésit pér rezultatet e vierdsimit). Lloji i Vieresimit |

-Vieresimet kryhen ne cdo fundvit, vieresimi behet nga mbikeqyresi drejteperdrejte dhe ne konsullim me
nenpunesin i ¢ili edhe nenshkrun vleresimin ose edhe mund te mos pajtohet me vieresimin.

A identifikohen nga OB-1& kérkesat pér aftési dhe nevojat pér trajnim te personelit? (per kete duhet
te kete nje proces te dokumentuar te organizuar nga persont pergjegjes per BNJ per mbledhjen e
kerkesave nga zyrtaret, propozamet e menaxhereve apo gjstjet nga raportet e auditit}. Lloji i
Vieresimit |

- Shume rralie, per arsye se gjate vieresimit, mbikegyresit nuk i raportohen fare nevojat per trajnim.

A ka OB plan trajnimi te miratuar , ku pérfshihet edhe trajnimi pér menaxhimin financiar? (p.sh né
fushat e planifikimit strategjik, pérgalitjen e planeve financiare, menaxhimin e rrezikut, prokurimin
dhe kontraktimin, sistemet e kontabililetit elj} Lloji i Vleresimit |

- Trajnimet kryesisht organizohen nga IKAP ndersa pér qéshtje financiare sipas nevojes edhe jang
mbajtur gjat viti dhe jané cerlifikuar zyrirét.

http:/pifc.mf-rks.org:8085/pife/public/print.php

55




2/28/2019

Pystja: 34

Print

A jane trajnuar zyrtaret né menaxhim financiar dhe kontroll gjaté periudhés sé raportimit? (Lutemi
jepni numrin e te trajnuarve dhe % ndaj totalit te parashikuar ne planin e trajnimit). Llgji i Vieresimit [
. Vieresim me 3 pike nese PO dhe ne numer te konsiderueshem {mbi 60%);

- Po, gjate periudhes se raportimit disa zyrtare jane trajnuar. Zyrtaret e trajnuar jané certifikuar,

Parimi 5 — Zbatimi i llogaridhénies ( autoriteti dhe pérgjegjésia né arritjen e objektivave )

Pyetja: 35

Pyelja: 36

Pyelja: 37

Pyetja: 38

Pyetja: 39

Pyetja: 40

A siguron struktura organizative & OB linja llogaridhenie té garta? {linjat e llogaridhenies/raportimit
duhet te jene vertikale, direkte dhe jo te krygezuara, te perputhen me pozicionin e zyrtarit ne
organizate dhe kerkesat ligiore per llogaridhenien, te mos kete linja indirekte apo kapercime te
niveleve te kontrollit: psh nje shef divisioni duhet te raporioje tek eprori direkt/drejtori dhe jo tek
ZKA; nje kryesues i agjensionit vartes duhet te raportoje administrativisht tek ZKA, etj). Lioji i

Vieresimit ii

- Po.

A zhvillohen mbledhje te rregulita te dokumentuara ié Ekipit t& Menaxhimit (& Larté pér té diskutuar
rreth ¢éshtjeve gé lidhen me menaxhimin financiar dhe kontrollin? {Lutemi specifikoni frekuencen e
kelyre takimeve gjate vitit) Lloji i Vleresimit I}

- Mbahen bledhjet rreth geshtjeve lidhur me menaxhimin financiar dhe kontrollin, duke filluar nga niveli i
sekforit dhe bordit te drejloreve, Gjaté vitit mbahen pérafersisht 40 deri né 45 takime 18 rregulita 1& bordit

{8 drejtoréve.

A e viziton Ekipi | Menaxhimit t& Larté stafin e tyre ne vendndodhjet e tjera? Lioji | Vleresimit Il

-Po,

A e kang menaxherét e deparfamenteve autoritetin pé€r menaxhimin e buxhetit t& departamenteve
t& tyre? (Lutem jepni nr dhe datén e dokumentit t& buxhetit pér cdo departament). Ligji | Vieresimit il

- Po, Drejtorét e drejlorive 18 organizatés buxhetore kané autorizimin nga Krystari pér menaxhimin e
buxhetit té Drejtorise pérkatése.

A vlen pyetja 41 pér té gjitha departamentet? Nése JO: pér citat? Lloji i Vleresimit Il

-Po

A e ushtrojne ne praktike menaxheret auteritetin per menaxhimin e buxheteve? Pergjigja te jete e
shogeruar me shpjegime. (N& dhénien e pérgjigjes té kihet parasysh nése menaxherét i kane
gjithashtu te gjitha mjetet per maonitorimin e e pérdorimit t& buxhetit t& tyre. A u kthehet mbrapsht
nga ZKAIZKF ose menaxheri i prokurimeve kerkesa per shpenzim edhe kur eshie e planifikuar me
pare? A kane akses ne informacionin financiar ose jo?) Lioji i Vleresimit |

- Kerkesat e paarsyetuara dhe te pa kompletuara ju kthehen shpeshhere menaxhereve, derisa te
plotesohen kushtet ligjore per procedim te metejme per ekzekulim le pageses.

Pyelja: 41

" Puotia- 47

A ka delegim te autoritetit ne praktike, te dokumentuar sipas kerkesave te Procedures Nr. 02 te
Doracakut per MFK? (b&het fjalé pér delegimin e firmés, jo thjesht pér ndarjen e detyrave, ku te
jepet pérsoni ku delegahet firma,, lloji | kompetencés, periudha kohore, ményra e raportimit). Lloji i
Vieresimit | C : '

-Po, kemi delegim te auloritetit ne praktike. Delegimi | autorizimit nga ZKA- tek drejtoret e drejtorive.

A raportojng rregullisht zyrtarét e deleguar pér performancén {permbushjen e kompetencave)
operacionale tek mbikéqyrésit e tyre sipas delegimit ne pyetjen 43? Lloji i Vieresimit I
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Pyetja: 43

Pyetja: 44

Pyeija: 45

Pyeija: 46
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-Permas bordit te drejtoreve me raporie te shkruara.

Si vierésohet performanca e punonjésve te OB? Lloji i Vleresimit | Vleresim me 3 pike per vieresim
kundrejt realizimit te objektivave afat-shkurta dhe afat-gjate; 2 pike per vieresim kundrajt
aktiviteteve; 1 pike ska vieresim performance.

- Viereschen edhe objektivat edhe aklivitete.

A ofran OB -1. Nxitie apo shpérblime pér performancé 1& jashtézakonshme 1é punonjésve? {nuk
béhet fjalé vetém pér shpérblime materiale por edhe morale) — 2. Sanksione disiplinore dhe veprime
korrigjuese né rast 1& performancés sé dobét 1é njé punonjési? Veprimet e mesiperme duhel te jene
te dokumentuara. Lloji i Vieresimit i

- Po, OB, Ofren nxitje dhe shperblime, falenderime per performancat & punonjésve, Mirépo edhe
sanksionime disiplinore dhe vérejtie pér korrigfime dhe pérmisime pé&r punonjésit me rast t& pérformancés
mé té dobét

Cili &shté pozicioni institucional i ZKF? (depariamenti, njésia organizative) dhe Kujt i raportojné ata?
Lloji i Vleresimit 1. Vleresohet me 3 pike nese varet direkt nga ZKA,; 1 pike nese JO

- N& Komunén e Mitrovicss, ZKF, 8shté shérbyes civil, i pranuar me konkurs dhe me procedura té
rregulita t& rekrutimit, pérmes panelit intervistues. Me organogram &shté né Drejlorin e Financave dhe
b#ng pjesé né nivelin e farté menaxherial 1& organizatds buxhetore dhe té subjektit publik dhe &shté né
variési 1é drejipérdrejté dhe llogaridhénés ndaj ZKA-sé

Sipas gjykimit Tuaj sa efekfiv eshte pozicioni | Zyrtarit Certifikues per parandalimin e
parregullsive/shkeljeve? Te jepet numii i rasteve te raportuara me shkrim nga ZC tek ZKA.
Gjithashtu te specifikohet pozicioni institucional i Zyrtarit Certifikues (departamenti, njésia
organizative) dhe kujt i raporton? Ligji  Vleresimit |

- Pozicloni i zyrtarit g8riifikues ka rendési shumé & madhe pér parandalimin e parregultésive dhe éshté
filtert kryasor pér pagesa. | raporton Kryetarit {(ZKA)

Komponenti 2 - Menaxhimi i Riskut

Menaxhimi i rrezikul périshin identifikiinin, vlerésimin, analizén e rrezigeve g8 mund {8 kené réndési pér aritjen e

objektivave t& organizaiés dhe pérecakiimin e njé pérgjigjeje té pérshtatshime ndaj kétyre rrezigeve.

Férgjigijet: 13, Poanat: 26, Masatarja: 2.00

Parimi 6 —Specifikimi i objektivave si bazé pér identifikim dhe vlerésim té rrezigeve né lidhje me

kéto objektiva

Pyelia: 47

 Pyetja: 48

Avendos OB, si njé térési, objekliva afatmesme gjate pérgatitjes sé Kornizés Afatmesme té
Shpenzimeve (shkurt KASH)? (reference sherben dokumenti KASH) Lloji i Vieresimit ||

- OB, si njé térsi vendos objektiva afalmesme ti vieqare pér pérgaditjen e Kornizes Afatmesme
Buxhetore- Komunale '

A jané publikuar kéto objektiva? {menaxhmenti &shté i obliguar q& objektivat né kuadrin e KASH ti
publikoje né& fagen e internetit te OB). Lloji i Vieresimit Il

- Po, jané publikuara

A vendos OB objektiva né& nivelin e: « programeve buxhetore? + projekteve kapitale, . né nivet

htip:fipifc.mf-rks.org:8085/pifc/public/print.php

715




2/28/2019

Pyetja: 49

Pystja: 50

Pyetia: 51

Parimi 7— Identifikimi i rrezikut dhe analizat e rrezigeve pér arritjen e objektivave té OB-sé

Pyelja: 52

Pyetja: 53

Pyelja: 54

Pyelja; 55

Pyetja: 56

Pvefia: 57
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departamenti? {nese JO te jepet deri ne ¢'nivel jane vendosur objeklivat, si dhe jepni referencat e
dokumentit/at te miratuara nga ZKA) Lioji i Vieresimit |

- OB, vendos ohjektivat n& nivelin e Programeve buxhetore

A komunikohen objektivat e miratuara punonjésve dhe Bordit t& Drejtoréve (nése ka Bord) (ne
kolonen komente jepni menyren e komunikimit: nepermjet emailit, me shkresa, ne takime zyrtare).
Lloji | Vleresimit 1l

- K.A.B -Komunal shqyriohet ne Bordin e Drejtoreve. Komunikimi béhet népé&rmes emailit sl dheshqyrtimit
né bordin e drejtoréve.

A ka perputhje midis objektivave afatmesme (KASH) dhe objeklivave te parashikuara ne buxhetin
vjelor te organizates. Lloji | Vieresimit |

- Po, objeklivat e parashikuara ne buxhetin vjetor jane ne perputhshmeri me objektivat e K.A.B

A merren parasysh gjate procesit te planifikimit reziget e mundshme nga burimet e jashtme? {p,sh.
Lidhur me furnizimin e sherbimeve nga jashté, teknologji, kushtet ekonomike dhe politike, kérkesat
ligjore, ngjarjet natyrore, pengesa pronesore, etj} {(Minuta takimi ose komunikim elekironik,
dokumente te tiera) Lloji i Vieresimit |

- Drejtarite perkatese te cilat i pergadisin dhe mnexhejné projektet kapitale gjaté projektimit te projekieve,
bejne edhe planifikimin e riskut.

A merren parasysh gjate procesit te planifikimit rreziget e mundshme nga burimet e brendshme?
{p,sh. Lidhur me burimet njerézore, financiars, sistemet e teknologjisé sé informacionit, efj) (Minuta
takimi ose komunikim elektronik, dokumente te tjera) Lloji i Vieresimit |

- Gjate procesit te planifikimit te buxhelit mirren parasysh rreziget & mundshme nga burimet e
brendshme. P.SH. plani i mbaijtjes se degjimeve buxhetore pershtatet duke llogarite rreziget e
mundshme. Pastaj njoftimi dhe aprovimi i disa qarkoreve mett parasysh seancat e Kuvendit, KPF, si dhe
pushimin veror te deputeteve te Kuvendit.

A rregjistroni rreziget me shkrim dhe né cilin dokument: a) dokumente strategjike/ plane té
zhvillimit t& programeve/ planet vjetore & veprimit (gé i pércakton punonjésve pérgjegjdsilé pér
menaxhimin e rrezigeve)? b} rregjistrat e rrezigeve, 1€ hartuar sipas kérkesave t& MFK? Nese ka
rregjister rreziku lutem pergjigjuni pyetjeve te meposhtme 61,62,63. Lloji | Vieresimit |

- Po e kemi pérpitar listen e rrezigeve.

Nése ka rregjistér rreziku, me ¢faré shpeshtésie azhurnohet al? (normalisht azhurnimi duhet t8
kryhet jo mé rrallé se njé heré né vit) Lloji i Vieresimit |

- Po ka regjister rreziku dhe azhurnohet periodikishisé paku nje heré ne vit.

Nése ka rregjistér rreziku a dokumentohet ¢do pérgijigie e propozuar ndaj rrezikut t& identifikuar?
(praktikat mé t& mira sugjerojné q& ndaj rrezikut té identifikohet njé pérgjigje e caktuar, g& mund té
jeté: tolerimi (pra, nuk b&jmé asgjé), trajtimi {gé do & thoté& futen kontrolle t& cilat e kufizojné riskun),
transferimi (tek njé palé e tretg), ose ndérprerja (duke pushuar aktivitetin. Lloji i Vieresimit |

- Zakonisht dokumnentohet varesisht hga rreziku.

Nése ka rregjistér rreziku, a ka ¢do rrezik njé “pronar” té vetin, pra, njé zyrtar gé ka marré pérsipér
pergjegjesine per menaxhimin & rrezikut né fjalé ? (regjistri i rrezikut duhet té tregojé né ményré &
qarté menaxherin/zyrtarin e cdo departamenti, si “pronar”te secilit rrezik dhefose secilit kontroll) Lloji
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o i Vleresimit I}

- Kryesisht ka, mirepo kemi raste qe mund edhe te mos kete "pronar” te vetin.

Parimi 8 — Vlerésimi i rrezikut pér mashtrim

A keni njé sistem raportimi p&r monitorimin e rrezigeve te nivelit te larte? (normalisht per rreziget e
) niveli te tarte hartohet nje liste e vecante qe miratohet dhe monitorohet nga OB ne menyre me
Pyetja: 58 specifike) Lioji i Vieresimit |

- Deri mé tani jo skemi sistem té rportimit..

A Kkeni njé sistem raportimi per shkeljet e rregullave né fugi apo raste té raportimit mashtrues,
shénime fiktive, humbja e pasurive, korrupsioni g& vihen re né organizaté? (si rregull; cdo punonjés
. i OB duhet 8 raportojé tek kreu i organizalés, ose zyrtar/strukturé i caktuar prej tij shkeljet e
Pyetja: 59 verejiura) paraqgitni dokumentinfet perkates te miratuar nga kryesuesi i OB. Lloji | Vieresimit |

- Ekziston nje hierarki ku cdo zyrtar raporton tek shefi i tj, shefi i sektorit tek drejlori, dhe drejtori tek
Kryetari dhe Ekzekutivi.

Komponenti 3 - Aktivitetet e Kontrollit

Aktivitetet e kontrollit jang politikat dhe procedurat e vendosura pér (& adresuar risqet dhe pér ariitur objektivat e
imstitucionit.. Ato périshijné njé gamé veprimesh kontrolluese me karvakier parandaluas dhe zbulues,

Pérgjigjjet; 27, Poenat: 61, Mesatarja: 2.26
Parimi 10 — Selektimi dhe zhvillimi i aktiviteteve té kontrollit pér zbutje té rrezikut

A ka skeme te delegimeve te zyriareve autorizuss prane drejtorise se financave ZKA? Nese Jo
kush i kryen autorizimet e transaksioneve financiare? Lutem jepni né ményré té detajuar nr dhe
Pyetja: 60 datén e miratimit t& dokumenteve.(Ref. Procedura e MK Nr.6.4) Lloji i Vleresimit |
- Per edo vit, ZKA ben delegimin e autorizimit tek drejloret e drejlorive komunale me formularet e vecante
te thesarit per shpenzimin e buxhelit te secilit program buxhetor.

A kryhet kontrolli i dokumentacionit dhe pranimi i tij perpara njohjes se shpenzimit ne kontabilitet?
Ne kolonen komente iutem percaktoni kush e kryen kontrollin e dokumentacionit, kush kryen

Pyetja: 61 kontabilizimin dhe kush e autorizon pagesen, Lloji i Vieresimit il

- Po, gjithesesi dokumentacioni kontroliohet duke filluar nga pranimi deri tek certifikimi i pageses.
Aultorizues i shpenzimit eshte drejtori i drejtorise.

A ekziston plani { objektivave dhe akliviteteve per arrifjen e tyre i cili sherben si baze per strukturen
e kostove te planit financiar? (Ref. Procedura e MFK nr.8) Lloji i Vleresimit Ui

Pyetja: 62 ' '
- Po, ekziston plani buxhetor, plani mujor i inkasimif te hyrave vetanake, plani i inkasimit te te hyrave
sipas drejtorive si planet e projekteve kapitale te cilat futen ne program buxhetor.

A merr ZKA ose Mbaijtesi | Buxhetit konfirmimin me shkrim nga ZKF per perpara se e hyje ne
obligime per shpenzime (per cdo transaksion)? Ref. Procedura MFK nr.9 pika 2.5 Lloji i Vieresimit 1|

Pyetja: 63 - ZKF, i njofton me alokime periodike buxhetore dhe ne kerkese te tyre edhe me gjendien momentala
financlare te programeve buxhetore per periudhe te cakluar si dhe verifikon disponueshmérin e mjeteve
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pér inicimin e procedurave t& prokurimimit pér té gjitha modulet blerése.

Lidhur e procesin e prokurimit dhe kontraktimit. A e krijon ZKA komisionin per hartimin e
specifikacionit teknik, komisionin e vieresimit te ofertave, komisionin per pranimin e mallit, etj? Ne
pergjigje te jepet gjithashtu cilifcilet | propozojne anetaret e komisioneve. Vieresimi me 3 pike nese
miraton ZKA dhe propozajne strukturat relevante; 1 pike nese nuk i miraton ZKA, ose nese miraton
ZKA vetem me propozim te menaxherit te prokurimeve (dhe nuk ka evidence ge menaxheri
mbeshletet tek propozimet e strukturave relevante), Lloji | Vieresimit |

- Po, ZKA percakton strukiurat relevante per komisionet te cital hartojne specifikacionin teknik, per
vleresimin te ofertave dhe per pranimin e mallit,

A rakordohet informacioni ne Rregjistrin & Pasurive me informacionin e SIMFK? Ref Procedura
MFK 5, pika 4.3 Lloji | Vieresimit 1|

- Po, regjistri i pasurive eshte i rakorduar me regjistrat e llogarive te Thesarit.

A i zbaton ZKF pergjegjesite dhe kontrollet per te hyrat vetanake sipas Procedures se MFK Ni.7
pika 67 Lloji i Vieresimit

~ Po, ZKF i zbaton kontrollet dhe pergjegjesite per te hyrat vetanake sipas pikes 6 te MFK-se.

A ka procedura pér ruajtjen, pérdorimin dhe arkivimin e dokumentacionit? Lioji i Vieresimit Il

- Drejtoria e financave ka procedura per ruajtien dhe perdorimin dhe arkivimin e dokurnentacionit
financiar,

A rishikohen udhézimet e mésipérme rregullishi sa heré gé ndryshojné proceset e punés apo
zyrtaret pergiegjes? Liaji i Vieresimit |l

- Po, rishikohen procedurat @ mehershme me rastin e ndryshimit te zyrtareve pergjegjes.

A ka nj& plan prokurimi t& miratuar kundrejt disponueshmérisé sé fondeve buxhetore t& miratuara?
A azhurnohet ai gjaté vitit n& pérputhje me ndryshimet e fondeve né dispozicion t& OB? Lloji i
Vieresimit If

- Po, plani i prokurimit behet cdo here duke u bazuar ne kerkesat e drejtorive dhe sipas nevojes gjaté vitit
azhurnohet dhe béhet pérputhja me ndryshimet buxhetore.

A jané té kompletuara regjistrat e pasurisé né bazé té kérkésave ligjore dhe nénligjore? Dokumenti i
Inventarit mund te sherbeje si evidence mbeshtetese. Lloji i Vleresimit |

- Regjistrat e pasurise nuk jane teresisht te plotesuar me pasurine komunale ne baze te kerkesave
ligjore. Pasi ge priten edhe le dhenal & kemistonit per regjistrim dhe vleresim te pasurise komunale te

angazhuar nga Kryetari i Komunes,

A rregjistrohen vazhdimisht dhe né kohén kur kryhen té gjitha transferimet e pasurisé brenda dhe
jashte OB gjateé vitit fiskal? Duhet te kete evidence nese ka bere ZKF konlrolie periodike {p.sh
nr.diteve midis Flete daljes dhe dates se megjisirimit ne kontabilitet). Lloji i Vieresimit I

- Pjesérisht regjistrohen me kohé transferet e pasurive kur kryhen brenda organizalés buxhetore ndérsa
ato jashtd Organizatés buxhetore jané mé t& pérpikta.

A rregjistrohen te gjitha transaksionet financiare ne kontabilitet dhe urdherohen per pagese brenda
afateve te cakluara ne rregullat e thesarit? Duhet te kete evidence nese ka bere ZKF kontrolle

periodike ). Lloji i Vleresimit [I
- Te glitha transasksionet financiare regjistrohen ne kontabilitet dhe urdherohen per pagese branda

afateve le cakiuara, sipas rregullave {e pageses mirepo ekzekulimi | tyre ka vonesa pér shkak &
mungesave buxhetore, '
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